1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCEAD/UDESC DE 28/06/2021
Aprovada em: 26/07/2021

Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte um, às quatorze horas, com base
no Decreto Estadual Nº 562, de 17/04/2020 e, especialmente a Resolução Nº 14/2020 – CONSUNI,
no sentido de realizar os trabalhos home office devido a COVID-19, e objetivando a transmissão ao
vivo ao público em geral, foi realizada, online, por meio da plataforma RNP, no
Link: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/udesc-cead, a sessão ordinária do CONCEAD –
Conselho de Centro do Centro de Educação a Distância (CEAD) da Universidade do Estado de Santa
Catarina (UDESC), sob a presidência da Profª. Vera Márcia Marques Santos e no decorrer da reunião,
pelo Prof. Luciano Emílio Hack, presidente do CONCEAD e conselheiro do CONCEAD,
respectivamente; contando com a presença da Téc. Univ. Leila Maria Matos, secretária do CONCEAD
e dos (as) conselheiros (as): Prof. Luciano Emilio Hack (Diretor Indicado); Téc. Univ. Gabriela
Amarilho (Diretora Indicada); Profa. Lidiane Goedert (Titular- representante do DPAD/CEAD); Profa.
Geisa Letícia Kempfer Bock (Suplente- representante do DPAD/CEAD); Prof. Tiago Luiz Schmitz
(Titular-representante do DECT/CEAD); Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini (Titular-docente
DPAD); Prof. Fábio Napoleão (Titular-docente DPAD); Prof. Alfredo Balduíno Santos (Suplente –
docente DPAD); Profa. Gabriela Maria Dutra de Carvalho (Titular-docente DPAD); Profa. Karina
Marcon (Titular-docente DPAD); Téc. Univ. Alexandre Lunelli da Silva (Titular-representante dos Téc.
Univ); Kátia Aparecida Antória Ribeiro (titular – representante local); Prof. Jorge de Oliveira Musse
(titular docente DECT-  eleito), empossado na presente data. Lista de presença: SGPE
nº 42803/2021. Havendo quórum, a Presidente cumprimentou a todos/as e declarou aberto os
trabalhos, passando a ordem do dia constante da pauta: 1– ATA: (leitura, discussão e votação das
atas): 1.1 Ata da reunião de 24/05/2021: Aprovada por unanimidade. 2 – EXPEDIENTE
(justificativas, inclusão, retirada e inversão de pauta).  2.1 Justificativa de ausência: 2.1.1
Profa. Lucimara informou, por meio de sua suplente, Profa. Soeli Francisca, que estava na fila da
vacina (tomaria posse na presente data, mas com a sua ausência, não puderam tomar posse Profa
Luciama (titular) e Profa Soeli (suplente)); 2.1.2 Prof. Amauri informou que foi convocado com
urgência para reunião na casa civil, ficando impossibilitado de participar da reunião (tomaria posse
na presente data); 2.1.3 conselheira Maria de Lourdes: justificou ausência. 2.2. Inclusão,
retirada e inversão de pauta: 2.1.1 inclusão aprovada: Layout novo prédio; 2.1.2 inclusão
aprovada: Mobiliário novo prédio; 2.1.3 retirada aprovada do item 3.4 Documento Digital
Nº 17938/2021 de 24/05/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DG/AG; Interessado (a):
Téc. Univ. Laura Goncalves Marques. ASSUNTO: ALTERAÇÃO da PORTARIA da COMISSÃO SETORIAL
DE AVALIAÇÃO – CSA/CEAD. Relator (a): Téc. Univ. Gabriela Amarilho. 2.3 Correspondências
e/ou assuntos para conhecimento/definição de encaminhamento:  2.3.1 Posse dos
conselheiros do CONCEAD, titulares e suplentes, eleitos por meio do Edital 002 2021 -
PROCESSO ELEITORAL CEAD, REALIZADO POR MEIO DEVOTAÇÃO ELETRÔNICA ONLINE
UTILIZANDO O "SISTEMA DE VOTAÇÃOONLINE HELIOS VOTING", PARA ELEIÇÃO DE
REPRESENTANTE DOCENTENO COLEGIADO: CONSELHO DE CENTRO DO CEAD - CONCEAD/CEAD,
para um mandato de 02 (dois) anos, a contar do dia das respectivas posses no CONCEAD/UDESC,
atendendo Art. 27 e Art. 29 do Edital CEAD Nº 002, de 15/04/21; homologação da eleição no
Conselho de Centro – CONCEAD, em 24/05/2021, (Proc. 12589/21), conforme Portaria Interna
DG/CEAD Nº 062:
Homologados/vagas
(Resultado/classificação)

Nº votos Membro Nomes

titular Jorge de Oliveira Musse 1º 9
suplente Natalia Schleder Rigo
titular Amauri Bogo – reunião urgente casa civil2º 8
suplente Karim Hahn Luchmann
titular Lucimara da Cunha Santos - vacina3º 4
suplente Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco -

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
80

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
6G

K
B

1R
50

.

42

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/udesc-cead

2

titular David Daniel e Silva4º 3
suplente Tânia Regina da Rocha Unglaub

De acordo com o Edital 002 2021: 1ª vaga: Primeira reunião que o titular eleito se fizer presente, a
contar de 26/05/2021; 2ª vaga: Primeira reunião que o titular eleito se fizer presente, a contar de
23/06/2021; 3ª vaga: Primeira reunião que o titular eleito se fizer presente, a contar de 23/06/2021;
4ª vaga: Primeira reunião que o titular eleito se fizer presente, a contar de 23/06/2021; 5ª vaga:
Primeira reunião que o titular eleito se fizer presente, a contar de 28/07/2021. Desta forma, os
eleitos que ocuparão a 5ª vaga, serão empossados na primeira reunião que o titular eleito se fizer
presente, a contar de 28/07/2021.  Considerando que para a posse o titular necessita estar presente,
conforme disposto no Art. 29 do EDITAL Nº 002/2021, processo eleitoral CEAD, realizado por meio
de votação eletrônica online utilizando o "sistema de votação online helios voting", para eleição de
representantes docentes no colegiado: conselho de centro do CEAD - CONCEAD/CEAD, bem como
suas alterações, na presente reunião foram empossados os seguintes membros do
CONCEAD:  titular Jorge de Oliveira Musse – com a presença do membro titular e sua
suplente Natalia Schleder Rigo. 2.3.2 Eleição para a Comissão Interna De Prevenção De
Acidentes - CIPA/UDESC/CEAD – Biênio 2021/2 – 2023/1 - CIPA – SGPE UDESC 19425/2021.
Considerando que não houve inscritos, foram indicados os seguintes nomes: DPAD: Prof. Alfredo
Balduíno Santos – suplente; DECT: Profa. Lucimara da Cunha Santos – titular; Técnicos
Universitários: Bruna Oliveira R. Maia (suplente) e Daniel da Costa Branco Kalil (titular). Para
conhecimento. 2.3.3 Minuta - Regimento Interno do Conselho de Centro do CONCEAD – SGPE
21952 2021. Para conhecimento dos/as conselheiros/as que a minuta foi encaminhada à
comunidade da UDESC/CEAD para conhecimento e sugestões, bem como aos departamentos.
2.3.4 Inclusão aprovada: Layout Novo Prédio: Última Revisão do Centro, até o dia 01/07 –
Quinta-Feira. Para conhecimento. 2.3.5 Inclusão aprovada: Inventário Mobiliário Do CEAD –
Novo Prédio (Recurso Qualifica Udesc) – Equipamentos + Móveis. Levantamento Do Que É Necessário
Adquirir (Departamentos, Direções, Pós-Graduação e CINF. Para conhecimento. 3 – ORDEM DO
DIA: 3.1 Documento Digital Nº 39576/2020 de 27/11/2020. Origem/Procedência:
UDESC/CEAD/DAD; Interessado (a): Téc. Univ. Graziela Naspolini Delpizzo. ASSUNTO: ORÇAMENTO
CEAD - CUSTEIO E INVESTIMENTO PARA O ANO DE 2021.
Relator (a): Téc. Univ. Alexandre Lunelli da Silva. Aprovado por unanimidade o voto do/a
relator/a.Histórico Tramitação: 24/05/2021 – retirado de pauta da reunião ordinária, pelo relator
Téc. Univ. Alexandre Lunelli da Silva, para atendimento de diligência. 3.2 Processo Digital Nº
21516/2021 de 16/06/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DEG; Interessado (a): Prof.
Luciano Emilio Hack. ASSUNTO: SOLICITA INCLUSÃO DA DATA DA REUNIÃO FALTANTE DO
COLEGIADO DO PROFEI EM SETEMBRO. Relator (a): Prof. Fábio Napoleão. Aprovado por
unanimidade o voto do/a relator/a. 3.3 Processo Digital Nº 14776/2021 de 03/05/2021.
Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. Substituta Maristela Muller.
ASSUNTO: CREDENCIAMENTO DE DISCIPLINAS. Relator (a): Prof. Tiago Luiz Schmitz. Aprovado
por unanimidade o voto do/a relator/a. 3.4 retirado de pauta por solicitação do setor
interessado. Documento Digital Nº 17938/2021 de 24/05/2021. Origem/Procedência:
UDESC/CEAD/DG/AG; Interessado (a): Téc. Univ. Laura Goncalves Marques. ASSUNTO: ALTERAÇÃO
da PORTARIA da COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO – CSA/CEAD. Relator (a): Téc. Univ. Gabriela
Amarilho. 3.5 Documento Digital Nº 18596/2021 de 28/05/2021. Origem/Procedência:
UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Prof. Tiago Luiz Schmitz. ASSUNTO: AD REFERENDUM -
Retificação do Formulário e da Banca do Processo Seletivo do Departamento de Educação Científica
e Tecnológica (DECT/CEAD/UDESC), destinado ao Professor Substituto na área de Design. Relator
(a): Profa. Lidiane Goedert. Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. 3.6 Processo
Digital Nº 18583/2021 de 28/05/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DEG; Interessado
(a): Prof. Luciano Emilio Hack. ASSUNTO: AD REFERENDUM - Solicitação de alterações no Calendário
Acadêmico CEAD 2021. Relator (a): Profa. Karina Marcon. Aprovado por unanimidade o voto
do/a relator/a. 3.7 Processo Digital Nº 18284/2021 de 26/05/2021. Origem/Procedência:

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
80

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
6G

K
B

1R
50

.

43

3

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. Lidiane Goedert. ASSUNTO: AD REFERENDUM -
Alteração do Regulamento do TCC do Curso de Pedagogia na Modalidade a Distância. Relator (a):
Prof. Luciano Emilio Hack. Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. 3.8 Documento
Digital Nº 19449/2021 de 02/06/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/TRAN; Interessado
(a): Téc. Univ. Paulo Roberto Dos Santos Prates. ASSUNTO: AD REFERENDUM Solicitação de licença
prêmio. Relator (a): Profa. Gabriela Maria Dutra de Carvalho. Aprovado por unanimidade o voto
do/a relator/a. 4 -COMUNICAÇÕES PESSOAIS: 4.1 Profa. Karina: Reforça o Convite para o
evento: Ciclo de palestras Rede Sociais e Educação (29 06 2021). 4.2 Prof. Luciano: Lembrete
sobre o lançamento do Edital de Monitoria. Eu, Técnica Universitária Leila Maria Matos, secretária
deste Conselho, lavrei a presente Ata que, depois de lida, discutida e aprovada, será devidamente
assinada pelos conselheiros presentes na reunião de aprovação. Florianópolis, 22 de julho de 2021.

Composição completa do CONCEAD em junho 2021

Profa. Vera Márcia Marques Santos (Presidente do CONCEAD);

Prof. Luciano Emilio Hack (Diretor Indicado);
Prof. Norberto Dallabrida (Suplente-Diretor Indicado);

Téc. Univ. Gabriela Amarilho (Diretora Indicada);
Profa. Cléia Demétrio Pereira (Suplente-Diretora Indicada);

Profa. Lidiane Goedert (Titular - docente representante do DPAD/CEAD);
Profa. Geisa Letícia Kempfer Bock (Suplente - docente representante do DPAD/CEAD);
Prof. Tiago Luiz Schmitz (Titular-representante do DECT/CEAD);
Prof. Jordan Paulesky Juliani (Suplente-representante do DECT/CEAD);

Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini (Titular-docente DPAD);
Prof. Fábio Napoleão (Titular-docente DPAD);
Prof. Alfredo Balduíno Santos (Suplente – docente DPAD);
Profa. Gabriela Maria Dutra de Carvalho (Titular-docente DPAD);
Profa. Karina Marcon (Titular-docente DPAD);
Profa. Solange Cristina Da Silva (Suplente – docente DPAD);
Prof. Jorge de Oliveira Musse (Titular-docente DECT);
Profa. Natalia Schleder Rigo (Suplente-docente DECT);

Téc. Univ. Alexandre Lunelli da Silva (Titular-representante dos Téc. Univ.);
Téc. Univ. Bruna Oliveira Rodrigues Maia (Suplente - representante dos Téc. Univ.);

Profa. Katia Aparecida Antoria Ribeiro (Titular – representante da comunidade local);
Profa. Luana Costa Colle (Suplente – representante da comunidade local);

Profa. Maria de Lourdes Correia (Titular – representante da comunidade regional);
Profa. Juliana Fagundes de Carvalho Luz (Suplente – representante da comunidade regional).

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
80

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
6G

K
B

1R
50

.

44

Assinaturas do documento

Código para verificação: 6GKB1R50

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLEIA DEMETRIO PEREIRA (CPF: 810.XXX.619-XX) em 20/12/2021 às 18:45:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:33:15 e válido até 13/07/2118 - 13:33:15.

(Assinatura do sistema)

VERA MARCIA MARQUES SANTOS (CPF: 534.XXX.309-XX) em 20/12/2021 às 18:45:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:58 e válido até 30/03/2118 - 12:37:58.

(Assinatura do sistema)

CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI (CPF: 817.XXX.519-XX) em 20/12/2021 às 18:59:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:14 e válido até 30/03/2118 - 12:36:14.

(Assinatura do sistema)

AMAURI BOGO (CPF: 562.XXX.549-XX) em 21/12/2021 às 08:26:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:54 e válido até 30/03/2118 - 12:41:54.

(Assinatura do sistema)

LUCIANO EMILIO HACK (CPF: 620.XXX.589-XX) em 21/12/2021 às 12:14:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:29 e válido até 30/03/2118 - 12:38:29.

(Assinatura do sistema)

TIAGO LUIZ SCHMITZ (CPF: 002.XXX.240-XX) em 21/12/2021 às 13:15:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:12:11 e válido até 13/07/2118 - 15:12:11.

(Assinatura do sistema)

LIDIANE GOEDERT (CPF: 016.XXX.149-XX) em 21/12/2021 às 13:42:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:14 e válido até 30/03/2118 - 12:44:14.

(Assinatura do sistema)

KARINA MARCON (CPF: 002.XXX.780-XX) em 21/12/2021 às 14:43:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:14:28 e válido até 13/07/2118 - 14:14:28.

(Assinatura do sistema)

LUCIMARA DA CUNHA SANTOS (CPF: 272.XXX.880-XX) em 21/12/2021 às 21:27:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/07/2020 - 11:09:48 e válido até 08/07/2120 - 11:09:48.

(Assinatura do sistema)

GEISA LETICIA KEMPFER BOCK (CPF: 939.XXX.990-XX) em 23/12/2021 às 14:20:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:46 e válido até 30/03/2118 - 12:35:46.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

FÁBIO NAPOLEÃO (CPF: 909.XXX.909-XX) em 04/01/2022 às 10:22:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/10/2020 - 18:06:59 e válido até 07/10/2120 - 18:06:59.

(Assinatura do sistema)

ALEXANDRE LUNELLI DA SILVA (CPF: 066.XXX.649-XX) em 14/01/2022 às 17:38:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:52 e válido até 30/03/2118 - 12:35:52.

(Assinatura do sistema)

DAVID DANIEL E SILVA (CPF: 593.XXX.839-XX) em 15/02/2022 às 12:44:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:45 e válido até 30/03/2118 - 12:35:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDI4MDNfNDI4OTdfMjAyMV82R0tCMVI1MA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00042803/2021 e o código
6GKB1R50 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.